
Oświadczenie złożone 
przez senatora Bohdana Paszkowskiego 

Oświadczenie skierowane do ministra spraw zagranicznych Radosława Sikorskiego 

Moje oświadczenie dotyczy przestrzegania przez Republikę Litewską praw społeczności polskiej 
na Litwie oraz spraw wnoszonych przez mniejszość litewską w Polsce. 

Stosunki Rzeczypospolitej Polskiej z Republiką Litewską w ciągu ostatnich lat zostały w istotny 
sposób wzmocnione i przez władze obu krajów uznawane są za jeden z priorytetów polityki 
zagranicznej. Państwa te łączą nie tylko sprawy związane ze wspólną historią i sąsiedztwem, 
ale też wspólne zamiary i dążenia w ramach uczestnictwa w Unii Europejskiej, NATO oraz 
wspólne interesy gospodarcze i polityczne. 

W postrzeganiu relacji międzypaństwowych istotną rolę odgrywa sytuacja społeczności 
litewskiej w Polsce oraz społeczności polskiej na Litwie. W ostatnim okresie społeczność polska 
na Litwie podnosi kwestie możliwości używania języka polskiego w życiu publicznym na 
terenach, na których Polacy dominują liczebnie, to jest w rejonach wileńskim i solecznickim, 
oraz możliwości rozwijania i umacniania szkolnictwa polskiego. Związane jest to z działaniami 
administracji litewskiej wobec samorządów lokalnych, które podjęły stosowne decyzje 
dotyczące na przykład używania nazewnictwa ulic w języku polskim, a także z propozycjami 
zmian w przepisach regulujących sprawy oświatowe. Społeczność polska na Litwie formułuje 
zarzuty, iż Litwa nie przestrzega zapisów konwencji ramowej Rady Europy o ochronie 
mniejszości narodowych. W związku z tym proszę o wyjaśnienie, jak sytuacja Polaków na 
Litwie postrzegana jest przez polski rząd i kierowane przez Pana ministerstwo, a także jakie 
działania są podejmowane, aby zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie uregulowaniami Unii 
Europejskiej oraz dwustronnymi umowami międzynarodowymi społeczność polska miała 
zagwarantowane możliwości rozwoju oraz używania języka polskiego w życiu publicznym 
i w szkolnictwie. 

Jednocześnie proszę o wyjaśnienie, jak rozwiązywane są przez stronę polską zgłaszane od 
dawna przez mniejszość litewską w Polsce problemy związane z przekazywaniem 
w odpowiedniej wysokości środków subwencji oświatowej na funkcjonowanie zespołu szkół 
z litewskim językiem nauczania "Ziburis" w Sejnach oraz środków na budowę pomieszczeń dla 
liceum z litewskim językiem nauczania w Puńsku, by sprawy te nie kładły się cieniem na 
wzajemnych relacjach. 
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